PROJETO DE LEI  037 DE SETEMBRO DE 2020.

Declara de Utilidade Pública a Associação das

Escolas Privadas de Eldorado do Sul – AESPE,

inscrita no CNPJ: 37.541.725/0001-05, entidade

civil sem fins lucrativos, e dá outras providências.

 Origem: Arquiteto Vereador Fábio Leal

Art. 1º Declara de Utilidade Pública o Declara de Utilidade Pública a Associação das

Escolas Privadas de Eldorado do Sul – AESPE, inscrita no CNPJ: 37.541.725/0001-05, entidade

civil sem fins lucrativos, e dá outras providências, entidade civil sem fins lucrativos, com sede na

Rua Laguna, nº 185, Bairro Centro, em Eldorado do Sul - RS, CEP 92990-000, nos termos da L ei

Orgânica.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

A Associação das Escolas Privadas de Eldorado do Sul – AESPE, inscrita no CNPJ:

37.541.725/0001-05, entidade civil sem fins lucrativos, a qual desenvolve um trabalho de

relevância social na área educacional, congregando as escolas credenciadas na rede de

educação infantil no Município, sendo que estas associadas atendem na integralidade a

demanda dos munícipes.

A AESPE tem por finalidade lutar pelo bem comum, incrementar a união entre

as escolas de educação privadas de atividade complementar, infantil, fundamental, médio

e técnico, bem como de ensino superior da cidade de Eldorado do Sul - RS, encaminhar e

reivindicar, junto aos poderes públicos, iniciativas privadas em geral, medidas que

propiciem aos associados e às munícipes melhores condições de desenvolvimento na área

de educação.

Eldorado do Sul/RS, 28 de julho de 2020.

                                                  Arquiteto Vereador Fábio Leal